debebis enim infamia. Et tunc si lapis, mala opinio bene  
parra delectat.

EPIST. C XIV. QUARE quibusdam temporibus pro-  
 uenerit corrupti generis oratio, queris: & quomodo in  
 quedam vita inclinatio ingeniorum facta sit, ut aliquan-  
 do inflata explicatio vigeret, aliquando infracta, & in  
 morem cantie ducta. Quare alias sensus audaces & si-  
 dem egressi placuerint, alias abruptæ sententiæ, & suspi-  
 ciosæ, in quibus plus intelligendum est, quam audiendu-  
 dum. Quare aliqua ætas fuerit, quæ translationis iure  
 veteretur inuercunde. Hoc quod audire vulgo soles,  
 quod apud Græcos in proverbiū cessit, Talis homi-  
 nibus fuit oratio, qualis vita. Quemadmodum autem  
 vniuersiusque æctio dicenti similis est, sic genus dicen-  
 di aliquando imitatur publicos mores. Si disciplina ciui-  
 tatis laborauit, & se in delicias dedit, argumentum est  
 luxuriae publicæ, orationis lasciuia, si modo non in uno  
 aut in altero fuit, sed approbata est, & recepta. Non  
 potest aliud esse ingenio, aliud animo color. Si ille sa-  
 nus est si compositus, grauis, temperans, ingenium quo-  
 que siccum ac sobrium est. Illo vitiato, hoc quoque af-  
 fatur. Non vides, si animus languet trahi membra, &  
 pigre mouet pedes? si ille effeminatus est, in ipso incer-  
 su apparet molliorem? si ille acer est & velox, concitari  
 gradum? Si furit, aut (quod furor simile est) irascitur,  
 turbatum esse corporis motum, nec ire, sed ferri? Quan-  
 to hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo  
 permixtum est? Ab illo fugitur, illi patet, inde legem  
 petit. Quomodo Mœcenas vixerit, notius est, quam  
 vt narrat nunc debeat. Quomodo ambulauerit, quam  
 delicateus fuerit, quam cupierit videri, quam via sua la-  
 tere noluerit. Quid ergo? non oratio eius æque soluta  
 est, quam ipse discinctus? Non tam insignita ilius verba  
 sunt, quam cultus, quam comitatus, quam domus,  
 quam vxor? Magni ingenij vir fuerat, si illud egisset via  
 rectiore, si non vitasset intelligi, si non etiam in oratio-  
 ne diffueret. Videbis itaque eloquentiam ebris hominis,  
 inuolucram, & errantem, & licentiae plenam. Mœce-  
 nas in cultu suo. Quid putius amne, filialque tipa co-  
 mandibus? Vide vt alueum hincibus arent, verò que rado,

remittant hortos. Quid si quis fœmina cirro crispat, & labris columbat? incipitque suspirans, ut cœrvice laxa feratur, nemo tyranni, irremediabilis factio rimantur, epulis lagenaque tentant domos, & sœpe mortem exigunt. Genius festo vix suo testem, tenuis cerei fila & crepacē molā focum mater aut vxor inuestiunt. Non statim hæc cum legeris, hoc tibi occurret, hunc esse qui solutis tunicis in urbe semper incesserie? Nam etiam cum absentis partibus Cæsaris fungeretur, signum à discincto petebatur. Hunc esse qui in tribunal, in rostris, in omni publico cœtu sic apparuerit, ut pallio velaretur caput, exclusis vtrinque auribus, non aliter quam in Mimo diuites fugitiui solent? Huc esse cui cum maxime ciuilibus bellis strepentibus, & sollicita urbe & armata, comitatus hic fuerit in publico: spadones duo, magis tamen viri quam ipse? Hunc esse, qui vxorem millies duxit, cum vnam habuerit? Hæc verba tam improbe structa, tam negligenter abiecta, tam contra consuetudinem omnium posita, ostendunt mores quoque non minus nouos & prauos & singulares fuisse. Maxima laus illi tribuitur mansuetudinis: pepercit gladio, sanguine abstinuit: nec vila alia re, quid posset, quam licentia ostendit. Hanc ipsam laudem suam corruptis, istis orationis portentissimæ deliciis. Apparet enim mollem fuisse, non midem. Hoc istæ ambages compositionis, hoc verba transuersa, hoc sensus magni quidem sœpe, sed eneruati dum excent, cuius manifestum facient, motum illi felicitate nimia caput: quod vitium hominis esse interdum, interdum temporis solet. Vbi luxuriam late felicitas, fudit, cultus primum corporum esse diligenter incipit. Deinde suppellestili laboratur, deinde in ipsas domos impenditur cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes aduectis trans maria marmoribus fulgeant, ut recta varientur auro, ut lacunaribus paumentorum respondeat nitor: deinde ad coenas lautitia transfertur, & illuc commendatio ex noctitate & soli ordinis commutatione captatur: ut eæ quæ cludere cœnam solent, prima ponantur: ut quæ aduenientibus dabantur, excuntibus dentur. Cum assuevit animus fastidire quæ ex more sunt, & illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione quod nouum est, quætit: & mono antiqua verba atque exoleta reuocat & pio-

fert: modo siungit, & ignota deflectit: modo id quod nuper increbruit, pro cultu habetur: audax translatio, ac frequens. Sunt qui sensus præcedant, & hinc gratiam sperent, si sententia pependerit, & audienti suspicionem sui fecerit. Sunt qui illos detineant & porriganter. Sunt qui non usque ad vitium accedant: necesse est enim hoc facere, aliquid grande tentanti, sed qui ipsum vitium ament. Itaque ubique videris orationem corruptam placere, ibi mores quoque à recto desciuissse, non erit dubium. Quomodo conuiuitorum luxuria, quomodo vestium, ægre ciuitatis indicia sunt: sic orationis licentia ( si modo frequens est) ostendit animo quoque, à quibus verba exeunt, procedisse. Mirari quidem non debes corrupta excipi, non tantum à corona sordidore, sed ab hac turba quoque cultriore. Togis enim inter se isti, non iudiciis distant. Hoc magis mirari potes, quod non tantum vitiosa, sed & virtua laudanrus. Nam illud semper factum est. Nullum sine venia placuit ingenium. Da mihi quemcunque vis magni nominis virum, dicam, quid illi ætas sua ignouerit, quid in illo sciens dissimulauerit. Multos dabo quibus vicia non nocuerint: quosdam quibus profuerint. Dabo, inquam, maximæ famæ & inter miranda propositos: quos si quis corrigit, delet. Sic enim virtùa virtutibus immixta sunt, ut illas secum tractura sint. Adiice nunc, quod oratio certam regulam non habet. Consuetudo illam ciuitatis, quæ nunquam in eodem diu stetit, versat. Multi ex alieno sæculo petunt verba. Duodecim tabulas loquuntur. Gracchus illis & Crassus & Curio nimis culti & recentes sunt. Ad Appium usque & ad Coruncanum redeunt. Quidam contra, dum nihil nisi tritum & usitatum volunt, in fordes incident. Verumque diverso genere corruptum est, tam mehercules, quam si vellent splendidis vti, ac sonantibus, & poeticiis, necessaria & in usu posita vitare: tam hunc dicam peccare, quam illum. Alter se iusto plus colit, alter se iusto plus negligit: ille & crux, hic nec alas quidem vellit. Ad compositionem transeamus. quot genera tibi dabo in hac, quibus peccetur? Quidam præfractam & asperam probant, disturbant de industria, si quid placidius effuxit: nolunt sine salebra esse iuncturam: virilem putant & fortēm,

qua

quæ aurem inæqualitate percutiat. Quorundam non est  
compositio: modulatio est: adeo blanditur. Quid de illa  
loquar, in qua verba differuntur, & diu expectata vix ad  
clausulas redduntur? Quid de illa in exitu lenta, qualis  
Ciceronis est, deuexa, & molliter desinens, nec aliter  
quam solet, ad morem suum pedemque respondens? Non  
tantum in genere sententiarum vitium est, si aut pusillæ  
sunt & pueriles, aut improbabæ, & plus austæ quam pudore  
saluo licet; sed si floridas sunt, & nimis dulces; si in vanum  
exeunt, & sine effectu, nihil amplius quam sonant. Hæc  
vitia unusquisque inducit, sub quo tunc eloquentia est:  
Ceteri imitantur, & alter alteri tradunt. Sic Sallustio vi-  
gente, amputatæ sententiae, & verba ante expectatura  
cadentia, & obscura breuitas fuere pro cultu. Arruntius  
vir raræ frugalitatis, qui historias belli Punici scripsit,  
fuit Sallustianus, & in illud genus nitens. Est apud Sal-  
lustium; exercitum argento fecit, id est; pecunia parauit.  
Hoc Arruntius amare cœpit. Posuit illud omnibus pa-  
ginis. Dicit quodam loco: Fugam nostri fecere. Alio lo-  
co: Hiero rex Syracusanorum bellum facit. Et alio loco:  
Quæ audita Panormitanos dedere Romanis fecere, Gu-  
stum tibi dare volui. Totus his contextitur liber. Quæ  
apud Sallustium rara fuerunt, apud hunc crebra sunt, &  
pœnè continua, nec sine causa: ille enim in hæc incidebat,  
at hic illa quærebat. Vides autem quid sequatur, ubi ali-  
cui vitium pro exemplo est. Dixit Sallustius, Aquis hie-  
mantibus. Arruntius in primo libro belli Punici ait, Re-  
penet hiemavit tempestas. Et alio loco, cum dicere velleret  
frigidum annum fuisse, ait: Totus hiemavit annus. Et alio  
loco: Iude sexaginta onerarias leues, præter militem &  
necessarios nautarum, hiemante Aquilone misit. Non  
desinuit omnibus locis hoc verbum infulcire. Quodam  
loco Sallustius dicit: Inter arma ciuilia, æqui boni fa-  
mas petit. Arruntius non temperauit quominus primo  
statim libro posset, ingentes esse famas de Regulo.  
Hæc ergo & huiusmodi vitia, quæ alicui impressis ini-  
tatio, non sunt indicia luxuriæ, nec animi corrupti.  
Propria enim esse debent, & ex ipso nata, ex quibus tu  
æstimnes alcuius affectus. Iracundi hominis iracunda ora-  
tio est; commoti nimis incitata, delicati tenera & fluxa-

Quod vides istos sequi, qui aut vellunt barbam, aut interuellunt: qui labra pressius tondent & abradunt, seruata & submissa cetera parte: qui lacernas coloris improbi sumunt, qui perlucentem togam, qui nolunt facere quicquam quod hominum oculis transire liceat: irritant illos & in se aduentunt: volunt vel reprehendi, dum conspiciantur. Talis est oratio Mæcenatis, omniumque aliorum, qui non casu erant, sed scientes, volentesque. Hoc à magno animi malo oritur. Quomodo in vino non ante lingua titubat, quam mens cessit oneri, & inclinata vel prodita est: ita ista oratio, (quid aliud quam ebrietas?) nulli molesta est, nisi animus labat. Ideo ille curetur: ab illo sensus, ab illo verba excunt, ab illo nobis est habitus, vultus, incessus. Illo sano ac valente, oratio quoque robusta, fortis, virilis est. Si ille proculbuit, & cetera sequuntur ruinam.

*Rege incolumi, mens omnibus una est:  
Amisso, rupere fidem.*

Rex noster est animus. Hoc incolumi, cetera manent in officio, parent & obtemperant. Cum ille paulum vacillavit, simul nutant. Cum vero cessit voluptati, artes quoque eius, actisque marcent, & omnis ex languido fluxoque conatus est. Quoniam hac similitudine sum vsus, perseuerabo. Animus noster modo rex est, modo tyrannus. Rex cum honesta intuetur, salutem sibi commissi corporis curat, & nihil imperatur turpe, nihil sordidum. Vbi vero impotens, cupidus, delicatus est, transit in nomen detestabile ac ditum, & fit tyrannus. Tunc illum excipiunt affectus impotentes, instantque qui initio quidem gaudent, ut solet populus largitione nocitura frustra plenus, & quem non potest haurire, contrectat. Cum vero magis ac magis vires morbus exedit, & in medullas neruosque descendere deliciae, conspectu eorum quibus se nimia auditate inutiliter reddidit, laetus, pro suis voluptatibus habet spectaculum alienarum, subministrator libidinum, testisque, quarum sibi visum ingerendo abstulit: nec illi tam gratum est abundare iucundis, quam acrebim, quod non omnem illum apparatum per gulam ventremque transmittit, non cum omni excoltorum foeminarumque turba conuolugatur: mox et  
que,

que, quod magna pars suæ felicitatis exclusa corporis angustiis, cessat. Nunquid enim, mi Lucili, hic futor est quod nemo nostrum mortalē se cogitat? quod nemo imbecillum? immo quod nemo nostrum vnum esse se cogitat? Aspice culinas nostras, & concursantes inter tot igues coquos nostros. Vnum videri putas ventrem, cui tanto tumultu comparatur cibus? Aspice veteraria nostra, & plena multorum saeculorum vindemiis horrea. Vnum putas videri ventrem, cui tot consuluntur regionumque vita conduntur? Aspice quod locis vertatur terra, quod millia colonorum arent, fodiant. Vnum, putas videri ventrem, cui & in Sicilia, & in Africa seritur? Sani erimus, & modica concupiscentia, si unusquisque se numeret: metiatur simul corpus, sciatque nec multum capere, nec diu posse. Nihil tamen æquè tibi profuerit ad temperantiam omnium rerum, quam frequens cogitatio breuis æui, & huius incerti. Quicquid facies, respice ad mortem.

**E**RST. CXV. NIMIS anxiū esse te circa verba & compositionem, mi Lucili, nolo. Habeo maiora quæ cures. Quære quid scribas, non quemadmodum: & hoc ipsum, non ut scribas, sed ut sentias: ut illa quæ senseris magis applices tibi, & veluti signes. Cuiuscunque orationem videris sollicitam & politam, scito animum quoque non minus esse pusillis occupatum. Magnus ille, remissius loquitur & securius. Quæcunque dicit, plus habent fiduciae, quam curæ. Nostri complures iuvenes, barba & coma nitidos, de capsula totos: nihil ab illis speraueris forte, nihil solidum. Oratio vultus animi est: si circumtonsa est, & fucata, & manufacta, ostendit illum quoque non esse sincerum, & habere aliquid fracti. Non est ornamentum virile concinnitas. Si nobis animum boni viri licet inspicere, ô quam pulchram faciem, quam sanctam, quam ex magnifice placidoq; fulgentem videremus! hinc iustitia, illinc fortitudine, hinc temperantia prudentiaque lucentibus. Præter has frugalitas, & continentia, & tolerantia, & libertas, comitasq; & (quis credat?) in hominē rarum humanitas bonum ipplendorem illi suum affunderent. Tum prouidentia, tum elegantia, & ex istis magnanimitas eminentissima, quantum, dij boni! decoris illi, quantum ponderis grauitatiique adderent? quanta esset cum gratia auctoria? Nemo illum

amabilem, qui non simul venerabilem diceret. Si quis visiderit hanc faciem altiore fulgentioreque, quam cerni inter humana consuevit, nonne velut numinis occursum obstupefactus resistat, & ut fas sit vidisse, tacitus precetur? Tum auocante ipsum vultus benignitate productus, adoret ac supplicet: & diu contemplatus multum extarem, supraque mensuram solitorum inieruos aspici, claram oculis miti quidem, nihilominus viuido igni flagrantibus, tunc deum illam Virgilij nostri vocem verens atque attonitus emittat:

*O quam te memorem virgo! namque haud tibi vultus  
Mortalus, nec vox hominem sonat.*

*Sic felix, nostrumque leues quemcumque laborem.*

Aderit, leuabitque, si colere eam voluerimus. Colitur autem non taurorum opinis corporibus contrucidatis, nec auro argentoque suspenso, nec in thesauros stipe infusa, sed pia & recta voluntate. Nemo non, inquam, amore eius arderer, si nobis illam videre contingeret. Nunc enim multa obstrigillant, & aciem nostram aut splendore nimio repercutiunt, aut obscuro retinent. Sed quemadmodum visu oculorum quibusdam medicamentis acui solet & repurgari: sic & nos, sic aciem animi liberare impedimentis voluerimus, poterimus perspicere virtutem, etiam obrutam corpore, etiam paupertate opposita, & humilitate & infamia obiacentibus. Cenemos, inquam, pulchritudinem illam, quamvis sordido obiectam. Rursus æquè malitiam, & ætumnosi animi veternum perspiciemus: quamuis multis circa diuitiarum radiantium splendor impedit, & intuendum, hinc honorum, illine magnarum potestatum fallax lux verberet. Tunc intelligere nobis licebit, quam contemnenda mitemur, simillimi pueris, quibus omne ludicum in pretio est. Parentibus quippe, nec minus fratribus præfertur paruo ære empta monilia. Quid ergo inter nos & illos interest, ut Aristoteles ait, nisi quod nos circa tabulas & statuas insanimus, carius inepti illos reperti in littore calculi leues & aliquid habentes varietatis delectant: nos ingenitum maculae columnarum: sive ex Ægyptiis arenis: sive ex Africa solitudinibus aduetæ, porticum aliquam vel capa-

em populi cœnationem ferunt. Miramur parietes tenui marmore inductos : cum sciamus quale sit quod absconditur , oculis nostris imponimus. Et cum auro testa perfundimus , quid aliud quam mendacio gaudemus ? Scimus enim sub illo auro fœda ligna latitare. Nec tantum parietibus aut lacunaribus ornamentum tenui prætenditur omnium istorum quos incedere altos vides, bracteata felicitas est. Inspice , & discas sub ista tenui membrana dignitatis, quantum mali lateat. Hæc ipsa res tot magistratus, tot iudices detinet, quæ magistratus & iudices facit, pecunia: quæ ex quo in honore esse cœpit, vetus rerum honor cecidit. Mercatorē sque & venales inuicem facti , querimus , non quale sit quid sed quanti. Ad mercedem pij sumus, ad mercedem impij. Honesta, quandiu aliqua illis spes inest, sequimur : in contrarium transiuri, si plus scelerata promittant. Admirationem nobis parentes auri argenteique fecerunt: & teneris infusa cupiditas altius sedet, creuitque nobiscum. Deinde totus populus in alia discors, in hoc conuenit: hoc suspiciunt, hoc suis optant, hoc Diis velut rerum humana- rum maximum, cum grati videri volunt, consecrant. Denique eo mores redacti sunt, ut pauperes maledicto probro- que sit, contempta diuitibus, iniuila pauperibus. Accedunt deinde carmina poëtarum, quæ affectibus nostris facem subdant, quibus diuitiae velut unicum vitæ decus orna- mentumque laudantur. Nihil illis melius nec dare viden- tur Dij immortales posse, nec habere.

*Regia Solis erat sublimibus alta columnis,  
Clara micant auro.*

Eiusdem currum aspice:

*Aureus axis erat, temo aureus, aurea summa  
Curvatura rota: radiorum argenteus ordo.*

Denique quod optimum videri volunt, sèculum , aureum appellant. Nec apud tragicos desunt, qui lucro innocen- tiā, salutem, opinionem bonam mutant.

*Sine me vocari pessimum, ut diues vocer,  
An diues, omnes quarimus: nemo, an bonus.  
Non quare, & unde: quid habeas, tantum regant.*

Vbiique tanti quisque, quantum habuit, fuit.  
 Quid habere nobis turpe sit, quaris? nihil.  
 Aut dines opto viuere, aut pauper mori.  
 Bene moritur, qui, dum moritur, lucrum facit.  
 Pecunia ingens generis humani bonum,  
 Cui non voluptas matri, aut blanda potest  
 Par esse prolis, non sacer meritis parens,  
 Tam dulce sed quid Veneris in vultu micat,  
 Merito illa amores cœlitum atque hominum mouet.

Cum hi nouissimi versus in tragœdiae Euripidis pronuntiati essent, totus populus ad eiciendum & astorem & carmen consurrexit uno impetu, donec Euripides in mediū ipse prosuluit, petens, ut expectarent, videnterque quem admirator auri exitum faceret. Dabat in illa fabula poenas Bellero phontes, quas in sua quisque dat. Nulla enim auaritia sine pena est, quamuis satis sit ipsa poenarum. O quantum lacrymarum, o quantum laborum exigit: quam misera desiderat is, quam misera partis est! Adiice quotidianas sollicitudines, quæ pro modo habendi quemque dis- cruciant. Maiore tormento pecunia possidetur, quam queratur. Quantum damnis ingemiscunt, quæ & magna incidunt, & maiora videntur. Denique ut nihil illis fortuna detrahatur, quicquid non acquititur, damnum est. At felicem illum homines & diutinem vocant, & consequi optant, quantum ille possidet. Fateor. Quid ergo? Tu ullos esse conditionis peioris existimas, quam qui habent & miseriam & invidiam? Utinam qui diutinas appetituri essent, cum diutibus deliberarent. Utinam honores petituri, cum ambitionis, & summum adeptis dignitatis statum, profecto vota mutassent: cum interim illi noua suscipiunt, qui priora damnauerant. Nemo enim est cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satisfaciat. Queruntur & de consiliis, & de processibus suis: maluntque semper, quæ reliquerunt, itaque hoc tibi philosophia præstabit, quo equidem nihil maius existimo. Nunquam te penitebit tui. Ad hanc tam solidam felicitatem quam tempestas nulla cœcutiat, non perducent te apte verba contexta, & oratio fluens leniter. Eant ut volent, dum animo compositio sua constet, dum sit magnus, & opinionum securus, & ob ipsa quæ aliis displicent,

plicent, sibi placens: qui profectum suum vita æstimet, & tantum scire se iudicet quantum non cupit, quantum non timeret,

EPIST. CXVI. VTRVM satius sit, modicos habere affectus, an nullo, saepe quæsumus est. Nostri illos expellunt: Peripatetici temperant. Ego non video, quomodo salubris esses aut utilis possit vlla mediocritas morbi. Noli timere: nihil eorum qua tibi non vis negari, eripio: facilem me, indulgentemque præbebo rebus, ad quas tendis, & quas aut virtutis necessarias, aut utiles, aut iucundas putes. Detraham vitium. Nam cum tibi cupere interdixero, velle permittam: vt eadem illa intrepidus facias, vt certiore consilio, vt voluptates illas magis sentias. Quid nisi? Ad te magis peruenturæ sunt, si illis imperabis, quam si seruies. Sed naturale est, inquis, vt desiderio amici torquear, da tempus lacrymis tam iuste cadentibus, naturale est opinionib. hominum tangi, & aduersis contrastari. Quare non permittas mihi hunc tam honestum malæ opinionis metum? Nullum vitium est sine patrocinio: nulli non initium est verecundum & exorabile, sed ob hoc latius funditur. Non obtinebis vt desinat, si incipere permiseris. Imbecillis est pilo-  
mo omnis affectus, deinde ipse se concitat, & vires dum procedit, parat: excluditur facilius quæcum expellitur. Quis negat omnes affectus à quodam quasi naturali fluere pri-  
cipio? Curam nobis nostri natura mandauit. Sed huic vbi  
nimium indulseris, vitium est. Voluptatem natura neces-  
saris rebus admiscerit, non vt illam peteremus, sed vt ea  
sine quibus non possumus vivere, gratiora nobis illius fa-  
ceret accessio. Si suo veniat iure, luxuria est. Ergo intran-  
tibus resistamus: quia facilis, vt dixi, non recipiuntur  
quam exeunt. Aliquatenus, inquis, dolere, aliquatenus ti-  
mere permitte, sed illud aliquatenus longè producitur,  
nec vbi vis accipit finem. Sapienti non sollicitè custodire  
se tutum est, & lacrymas suas & voluptates, vbi volet, si-  
stet. Nobis quia non est regredi facile, optimum est omni-  
nino non progredi. Eleganter mihi videtur Panætius re-  
spondisse adolescentulo cuidam querenti, An sapiens  
amaturus esset? De sapiente, inquit, videbimus: mihi & ti-  
bi, qui adhuc à sapiente longe absimus, non est com-  
mitendum vt incidamus in rem commotam, impoten-

tem, alteri emancipatam, vilem sibi. Siue enim nos respxit, humanitate eius irritamus: siue contemstis, superbia accendimur. Aequa facilitas amoris, quam difficultas nocet. Facilitate capimur, cum difficultate certamus. Itaque conscientia nobis imbecillitatis nostræ, quiescamus. Nec vino infirmum animum committamus, nec formæ, nec adulatio[n]i, n[on]c v[er]ilis rebus blande trahentibus. Quod Panætius de amore querenti respondit, hoc ego de omnibus dico. Quantum possumus nos, à lubrico recedamus. In siccō quoque parum fortiter stamus. Occurres hoc loco mihi illa publica contra Stoicos voce: Nimiris magna promittitis, nimis dura præcipitis. Nos hominæ sumus. omnia nobis negare non possumus. Dolebimus, sed parum. Concupiscemus, sed temperate. Irascemur, sed placabimur. Scis quare non possumus ista? Quia nos posse non credimus. Immo mehercules, aliud est in te. Vitia nostra, quia amamus, defendimus, & malumus excusat illa, quam excutere. Satis natura homini dedit roboris, si illo vramur, si vires nostras colligamus, ac totas pro nobis, certe non contra nos concitemus. Nolle in causa est: non posse prætenditur.

E P I S T . C X V I I . Multum mihi tibique negotium concinnabis, & dum nescis, in magnam me literam ac molestiam impinges, qui mihi tales quæstiunculas ponis, in quibus ego nec dissentire à nostris, salua gratia, nec consentire salua conscientia possum. Quæris, an verum sit, quod Stoicis placet. Sapientiam bonum esse, sapere bonum non esse. Primum exponam, quid Stoicis videatur: tum dicere sententiam audebo. Placet nostris, quod bonum est, esse corpus: quia quod bonum est, facit. Quicquid facit, corpus est. Quod bonum est, prodest: faciat autem aliquid oportet, vt profit. si facit, corpus est. Sapientiam bonum esse dicunt. Sequitur, vt necesse sit illam corporalem quoque dicere. At sapere non putat eidem conditionis esse. Incorpore est & accidens alteri, id est, sapientiae: itaque nec facit quicquam, nec prodest. Quid ergo, inquit, non dicimus. Bonum est sapere: dicimus, referentes ad id, ex quo penderit, id est, ad ipsam sapientiam. Aduersus hoc quid ab aliis respondeatur, audi, antequam ego incipio secedere, & in alia parte confidere. Isto modo, inquit, nec beatæ viuere

viuere bonum est. Velint nolint, respondendum est, beatam vitam bonam esse beatè viuere bonum non esse. Etiamnum quoque nostris illud opponitur. Vultis sapere? Ergo experenda res est sapere. si experenda res est, bonum est. Coguntur nostri verba torquere, & vnam syllabam experendo interponere, quam sermo noster inseri non finit. Ego illam, si pateris, adiungām. Expetendum est, inquit, quod bonum est: ad expetendū, quod bono cōtingit: quod, cum bonum consecuti sumus, non petitur tanquam bonū, sed petitio bono accedit. Ego non idē sentio, & nostros iudico in hoc descendere: quia iam primo vinculo tenentur, & mutare illis formulam non licet. Multum dare solemus præsumptioni omnium hominum. Apud nos veritatis argumentum est, aliquod omnib. videri: tanquam deos esse, inter alia sic colligimus, quod omnia de diis opinio infinita est: nec vlla gens vquam est adeo extra leges moresque projecta, vt non aliquos deos credat. Cum de animalium eternitate differimus, non leue momentum apud nos habet consensus hominum, aut timentium inferos, aut colentium. Vt or hac publica persuasione. Neminem inuenies, qui non putet & sapientiam bonum, & sapere. Non faciam quod victi solent, vt prouocem ad populum. Nostris incipiemus armis configere. Quod accidit alicui, vtrum extra di cui accidit est, an in eo cui accidit? Si in eo est cui accidit, tam corpus est, quām illud cui accidit. Nihil n. accidere sine tactu potest. Quod tangit, corpus est. Si extra est, post quā acciderat, recepit. Quod recessit, motum habet: quod motū habet corpus est. Speres me dicturum, non esse aliud cursum, aliud currere: nec aliud calorem, aliud calere: nec aliud lucem, aliud lucere. Concedo ista alia esse, sed non fortis alterius. Si valetudo indifferens est: & valere indifferens est. Si forma indifferens est: & formosum esse indifferens est. Si iustitia bonum est: & iustum esse bonum est. Si turpitudo malum est: & turpem esse malum est. Tam mēhercules quām s̄lippirūdō malum est, & lippire malum est. Hoc vt scias, neurum esse sine altero potest. Quod sapit, sapiens est, quod sapiens est, sapit. Adeo non potest dubitari, an quale illud sit, tale hoc sit, vt quibusdam vtrumque vnum videatur atque idem. Sed illud libenter quæsierim: Cūm omnia aut bona sint, aut mala, aut in-

differentia, sapere in quo numero sit: Bonum negant esse, malum vtique non est. sequitur, vt medium sit. Id autem medium arque indifferens vocamus, quod tam malo contingere quam bono potest: tanquam pecunia, forma, nobilitas. Hoc, vt sapiat, contingere nisi bono non potest: ergo indifferens non est. Atqui ne malum quidem est, quod contingere malo non potest: ergo bonum est. Quod nisi bonus non habet, bonum est: sapere non nisi bonus habet: ergo bonum est. Accidens est, inquit, sapientia. Hoc ergo quod vocas sapere, vtrum facit sapientiam. an patitur? sive facit illud, sive patitur, vtrumque modo corpus est. Nam & quod fit, & quod facit, corpus est. si corpus est, bonum est. Vnum enim deerat illi, quominus bonum esset, quod incorporale erat. Peripateticis plalet, nihil interesse inter sapientiam & sapere, cum in vtrolibet eorum & alterum sit. Nunquid enim quemquam existimas sapere, nisi qui sapientiam habet? Nunquid quemquam qui sapiat, non putas habere sapientiam? Dialectici veteres ista distinguunt: ab illis diuisio usque ad Stoicos venit. Qualis sit hæc, dicam. Aliud est ager: aliud, agrum habere. Quid nō? Cūm habere agrum ad habētem non ad agrum pertineat. Sic aliud est sapientia: aliud, sapere. Puto concedes, duo esse hæc, id quod habetur, & eum qui habet. Habetur sapientia, habet, qui sapit. Sapientia est mens perfecta, vel ad summum optimumque perducta; ars enim vitæ est. Sapere quid est? Non possum dicere mens perfecta, sed id quod contingit perfectam mentem habenti. Ita alterum est, mens bona: alterum, quasi habere mentem bonam. Sunt, inquit, naturæ corporum tanquam, hic homo est, hic equus: has deinde sequuntur motus animorum enuntiatum corporum. Hi habent proprium quiddam, & à corporibus seductum: tanquam, video Caronem ambularem: hoc sensus ostendit, animus credit. Corpus est quod video, cui & oculos & animum intendit. Dico deinde, Cato ambulat, non corpus quidem est quod nunc loquor, sed enuntiatum quiddam de corpore: quod alij effatum vocant, alij enuntiatum, alij edictum. Sic cūm dicimus sapientiam, incorporale quiddam intelligimus. Cūm dicimus. Sapit: de corpore loquimur. Plurimum autem interest vtrum illud dicas, an de illo. Putemus in præsentia ista duo esse: nondam enim quid mihi

mihi videatur, pronuncio: quid prohibet, quo minus aliud quidem sit, sed nihilominus bonum? Diccebas paulo ante, aliud esse agrum, aliud habere agrum. Quid nisi in alia. n. natura est qui habet, in alia quod habetur. Illa terra est, hic homo est. At in hoc de quo agitur, eiusdem naturæ sūt vtraque, & qui habet sapientiam, & ipsa quæ habetur. Præterea illic aliud est quod habetur, aliis qui habet: hic in eodem est, & quod habetur, & qui habet. Ager iure possidetur: sapientia natura, ille ab alienari potest, & alteri tradi, hæc non discedit à domino. Non est itaque quod compares inter se dissimilia. Cœperam dicere, posse ista duo esse, & tamen vtraque bona. Et sapientiam, & sapientem duo esse: & utrumque bonum esse concedis. Quomodo nihil obstat, quo minus & sapientia bonum sit, & habens sapientiam: sic nihil obstat, quo minus & sapientia bonum sit, & habere sapientiam, id est, sapere. Ego in hoc volo sapiens esse, ut sapiam. Quid ergo? Non est id bonum, sine quo nec illud bonum est. Vos certè dicitis, sapientiam, si sine vsu detur, accipiendam non esse. Quis est vsus sapientia? Sapere: hoc est in illa pretiosissimum, quo detracto, superuacua fit. Si tormenta mala sunt, torqueri malum est: adeò quidem ut illa non sint mala, si, quod sequitur, detraxeris. Sapientia habitus perfectæ mentis est: sapere, vsus perfectæ mentis. Quomodo potest vsus eius bonum non esse, quæ sine vsu bonum non est? Interrogo te, an sapientia sit expetenda. Fateris. Interrogo, an vsus sapientia sit expetendus. Fateris. Negas. at, te illam recepturum, si vti ea prohibearis. Quod expetendum est, bonū est. Sapere, sapientia vsus est: quomodo eloquentiae, loqui: quomodo oculorum, videre. Ergo sapere, sapientia vsus est. Vsus autem sapientia expetendus est. Sapere ergo expetendum est. Si expetendum est, bonum est. Olim ipse me damno, qui illos imitor dum accuso, & verba apertæ rei impendo. Cui enim dubium potest esse, quin si astus, malum est, & astuare malum sit? Si algor malum est, malum sit algere? Si vita bonum est, & vivere bonū est. Omnia ista circa sapientiam, non in ipsa sunt. At nobis in ipsa commorandum est; etiam si quid eusgari libet, amplius habet illa spatiösique secessus. De deorum natura quæramus, de fiderum alimento, de his tam variis stelliarum discursibus: an ad illarum motus nostra mentean-

tur corpora , an corporibus omnium , animisque illinc impetus veniat. An & hæc quæ fortuita dicuntur , certa lege constricta sint , nihilque in hoc mundo repentinum , aut expers ordinis volvetur. Ista iam à formatione mortuum recesserunt : sed levant animum , & ad ipsarum quas tractant , rerum magnitudinem attollunt. Hæc vero de quibus paulo ante dicebam , minuunt & deprimunt , nec ut putas exacutum , sed extenuant. Obscurio vos , cur tam necessariam curam maioribus melioribusque debitam , in re nescio an falla , certè inutili , terimus? Quid mihi profuturum est scire , an aliud sit sapientia , aliud sapere ? Quid mihi profuturum est scire , illud bonum esse , hoc non esse? Temerè me geram , subibo huius voti aleam. Tibi sapientia , mihi sapere contingat : pares erimus. Potius id age , ut mihi viam monstres , qua ad ista perueniam. Dic mihi quid vitare debeam , quid appetere : quib. animum labantem studiis firmem : quèm ad modum quæ me ex transuerso ferunt aguntque , procul à me repellam. Quomodo par esse tot malis possim : quomodo istas calamitates remoueam , quæ ad me iruperunt : quomodo illas ad quas ego irrupi. Doce , quomodo feram ærumnam sine gemitu meo , felicitatem sine alieno : quomodo ultimum & necessarium vitæ terminum non expectem , sed ipsemet , cum visum erit , profugiam. Nihil mihi videtur turpius , quam optare mortem. Nam si vis viuere , quid optas mori ? si non vis , quid deos rogas , quod tibi nascenti dederunt ? Nam ut quandoque moriaris , etiam inuito possum est : ut cum voles , in tua manu est. Alterum tibi necesse est , alterum licet. Turpissimum his diebus principium disertii mehercules viri legi : Ita inquit ; quamprimum moriar. Homo demens , optas rem tuam. Ita quamprimum moriar. Fortasse inter has voces senex factus es. Alioqui quid in mora est ? Nemio tenet , euade qua visum est. Elije quamlibet rerum naturæ parrem , qua tibi preberi existim iubeas. Hæc nempe sunt elementa , quibus hic mundus administratur : Aqua , terra , spiritus. Omnia ista tam causa viuendi sunt , quam via mortis. Ita quamprimum moriar. Quamprimum istud , quod esse vis ? quem illi diem ponis ? Citius fieri quam optas , potest. Imbecillæ mentis ista sunt verba , & hac decitatione misericordiam

diam captantis. Non vult mori , qui optat. Deos vitam roga , & salutem. Si mori placuit , hic mortis est fructus, optare desiunere. Hæc , mi Lucili , tractemus , his formemus animum. Hæc est sapientia , hoc est sapere , non disputatiunculis inanibus subtilitatem vanissimam agitare. Tot quæstiones tibi fortuna posuit , nendum illas solui-sti. Iam cauillaris. Quam stultum est , cum signum pugnae acceperis , ventilare. Remoue ista lusoria arma : decreto-riis opus est. Dic qua ratione nulla animum tristia , nul-la formido perturberet : qua ratione hoc secretarum cu-piditatum pondus effundam. Agatur aliquid. Sapien-tia bonum est , sapere non est bonum. Sic sit. Negemus , sapere bonum esse: ut hoc totum studium derideatur , tan-quam operatum superuacuis. Quid si scires etiam illud quæri , an bonum sit futura sapientia? Quid enim dubij est , oro te , an nec messen futuram iam sentiant horrea , nec futuram adolescentiam pueritia viribus aut ullo ro-bore intelligat? Aëro interim nihil ventura sanitas pro-dest , non magis quam currentem luctantemque , post mul-tos securum sensus otium reficit. Quis nescit hoc ipso non esse bonum , id quod futurum est , quia faturum est? Nam quod bonum est , utique prodest. Nisi præsentia , pro-desse non possunt. Si non prodest , bonum non est utique: si prodest , iam est. Futurus sum sapiens : hoc bonum erit , cum fuerit : interim non est. Prius aliquid esse debet , deinde quale esse. Quomodo , oro te , quod adhuc nihil est , iam bonum est ? Quomodo autem tibi magis vis probari , non esse aliquid , quam si dixeris , Futurum est ? Nondum enim venisse appetet , quod venit. Ver secuturum est: scio nu-hyemem esse. Aëtas secura est: scio æstatem non esse. Maximum argumentum habeo nondum præsentis , fu-turum esse. Sapiam , spero : sed interim non sapio. Si illud bo-num haberem , iam hoc carerem malo. Futurum est , ut sa-piam . ex hoc licet nondum me sapere intelligas. Non pos-sum simul & in illo bono , & in hoc malo esse. Duo ista non coeunt , nec apud eundem sunt una bonum & malum. Transcurramus solertissimas nugas , & ad illa quæ nobis aliquam opem sunt latura , properemus. nemo qui obste-tricē partuienti filia sollicitus accersit , edictum , & ludorum ordinem perlegit. Nemo qui ad incendium domus sive cur-

rit, tabulam laterunculariam perspicit, ut sciat quomodo alligatus exeat calculus. At mehercules omnia tibi vndeque nuntiantur, & incendium domus, & peticulum liberorum, & obsidium patriæ bonorum direptio. Adice istis naufragium, motuque terrarum, & quicquid aliud timeri potest. Inter ista distractus, rebus nihil aliud quam animum oblectantibus vacas? Quid inter sapientiam & sapere intersit, inquis? Nodos necis ac solvis, tanta mole impendente capiti tuo? Non tam beniggum ac liberale tempus natura nobis detur, ut aliquid ex illo vacet perdere: & vide quam multa etiam diligentissimis pereant. Aliud valetudo sua cuique abstulit, aliud suorum: aliud necessaria negotia, aliud publica occupauerunt. Vitam nobiscum diuidit somnus. Ex hoc tempore tam angusto, & rapido, & nos auferente, quid iuuat maiorem partem mittere in vanum? Adiice nunc, quod assuescit animus delectare se potius quam sanare: & philosophiam oblectamentum facere, cum remedium sit. Inter sapientiam & sapere quid intersit, nescio. Scio mea non interesse, sciām ista, an nesciam. Dic mihi, cum quid inter sapientiam & sapere interset, didicero, sapiam? Cur ergo potius inter vocabula me sapientia detines, quam inter opera? Fac me fortiorem, fac me securiorem, fac fortunæ parem, fac superiorem. Possum autem superior esse, si fecero omne quod disco.

EPIST. CXVIII. Exigis à me frequentiores epistolæ. Rationes conseramus, soluendo non eris. Conuenerat quidem, ut tua priora essent: tu scriberes, ego rescriberem. Sed non ero difficultis: bene credi tibi scio. Itaque in antecessum dabo. Nec faciam, quod Cicero vir disertissimus facere Atticum iubet, ut etiam si rem nullam habebit, quod in buccam venerit, scribat. Nunquam potest deesse quod scribam, ut omnia illa quæ Ciceronis implent epistolæ, transseam: quis candidatus labore, quis alienis, quis suis virib. pugnet, quis consulatum fiducia Cæsaris, quis Pompeij, quis aperte petat: quam durus sit soñerator Cæcilius, à quo minoris centenarius propinquæ nummum mouere non possunt. Sua satius est mala quam aliena tractare: se excutere, & videre, quam multarum rerum candidatus sit, & non suffragari. Hoc est, mi Lucili, egregium, hoc secundum

curum, ac liberum, nihil petere, & tota fortunæ comitia transire. Quam putas esse incundum, tribubus votatis cum candidati intenti suis pendeant, & alius nummos pronunciet, alius per sequestrem agat, alius eorum manus osculis conterat, quibus designatus contingendam manum negaturus est, omnes attoniti, vocem præconis expectant, stare otiosum, & spectat: illas nundinas, nec ementem quicquam, nec vendentem. Quanto hic maiore gaudio fruitur, qui non prætotia aut consularia comitia securus intuetur, sed magna illa, in quibus alij honores anniversarios petunt, alij perpetuas potestates, alij bellorum eventus prosperos triumphosque, alij diuitias, alij matrimonia ac liberos, alij salutem suam suorumque. Quant animi res est, solum nihil petere, nulli supplicate, & dicere: Nihil mihi tecum fortuna, non facio mei tibi copiam. Scio apud te Catones repellit, Vatinios fieri. Nihil rogo. Hoc est priuatam facere fortunam. Libet ergo hæc inuicem scribere, & hanc integrum semper egerere materiam, circunsipientibus tot millia hominum inquieta: qui ut aliquid pestiferi consequantur, per mala nituntur in malum, petuntque mox fugienda, aut etiam fastidienda. Cuz enim assècto satis fuit, quod optanti nimil videbatur. Non est, ut existimant homines, auida felicitas, sed pusilla. Itaque neminem satiat. Tu ista credis excelsa, quia longe ab illis iaces. Ei vero qui ad illa pertuerit, humilia sunt. Mentiota, nisi adhuc quætit ascondere. Istud quod tu summum putas, gradus est. Omnes autem male habet ignorantia veritatem ad bona feruntur, decepti rumoribus. Deinde mala esse, aut inania, aut minora quam sperauerint, adepti ac multa passi vident: maiorque pars miratur ex interuallo fallentia, & vulgo magna pro bonis sunt. Hoc ne nobis quoque eueniat, queramus quid sit bonum. Varia eius interpretatio fuit. Finiuit hoc aliud alio modo. Alius illud aliter expressit. Quidam ita finiunt: Bonum est, quod inuitat animos: quod ad se vocat. Huic statim opponitur: Quid si inuitat quidem, sed in perniciem? Scis quam multa mala blanda sint. Verum, & verisimile; inter se differtunt ita. Quod bonum est vero iungitur: non est enim bonum, nisi verum est. At quod inuitat ad se, & allicit facie, verisimile est, subrepit, sollicitat, attrahit,

Quidam ita finierunt: Bonum est, quod appetitionem sui mouet, vel quod imperium animi tendentis ad se mouet. Et huic quidem opponitur. Multa enim imperium animi mouent, quæ petuntur potentium malo. Melius illi qui sic finierunt: Bonum est, quod ad se imperium animi secundum naturam mouet: & ita demum perendum est, cum cœperit esse expetendum. Iam & honestum est: hoc enim perfectè est perendum. Locus ipse me admonet, ut quid intersit inter bonum honestumque, dicam. Aliiquid inter se habent mixtum & inseparabile: nec potest bonum esse, nisi cui aliquid honesti inest: & honestum utique bonum est. Quid ergo inter duo interest? Honestum est perfectum bonum, quo beata vita completetur, eius contactu alia quoque bona fiunt. Quod dico, tale est. Sunt quædam neque bona neque mala: tanquam militia, legatio, iurisdictio. Hæc cum honestè administrata sunt, bona esse incipiunt, & ex dubio in bonum transeunt. Bonum societate honesti sit, honestum per se bonum est. Bonum ex honesto fiuit, honestum ex se est. Quod bonum est, malum esse potuit. Quod honestum est, nisi bonum esse non potuit. Hanc quidam siuitionem reddiderunt: Bonum est, quod secundum naturam est. Attende quid dixi am. Quod bonum est, & secundum naturam est: non protinus quod secundum naturam est, & bonum est. Multa quidem naturæ consentiunt: sed tam pusilla sunt, ut non conueriat illis boni nomen. Letitia enim sunt & contemnenda. Nullum nec minimum contempendum bonum. Nam quādū exiguum est, bonum non est. Cum bonum esse cœperit, non exiguum est. Unde aliquib. cognoscitur bonum? Si perfectè secundum naturam est. Fateris, inquis, quod bonum est, secundum naturam esse. Hæc eius proprietas est. Fateris & alia secundum naturam quidem esse, sed bona non esse. Quomodo ergo illud bonum est, cum hæc non sint? quomodo ad aliam proprietatem peruenit, cum utrique præcipuum illud communis sit, secundum naturam esse? ipsa scilicet magnitudine. Nec hoc nouum est, quædam crescendo mutari. Infans fuit, factus est pubes: alia eius proprietas fit: ille irrationalis est, hic rationalis. Quædam incremento non tantum in maius excutit, sed in aliud. Non sit, inquit, aliud, quod maius sit.

Vtrum

Vtrum lagenam an dolium impleas vino, nihil refert: in utroque proprietas vini est. Exiguum mellis pondus, & magnum, sapore non differt. Diuersa ponis exempla. In ipsis enim eadem qualitas est: quamuis augeantur, manent. Quædam amplificata in suo genere, in sua proprietate perdurat: quædam post multa incrementa, ultima demum vertit adiectio, & nouam illis, aliamque quam in qua fuerant, conditionem imprimit. Vnus lapis fecit fornacem. Ille qui latera inclinata cuneauit, & interuentu suo vinxit. Summa adiectio quare plutimum facit vel exigua? Quia non auget, sed implet. Quædam processu priorem exsunt formam, in nouam transiunt. Vbi animus aliquid diu protulit, & magnitudinem eius sequendo lassatus est, infinitum cœpit vocati, quod longè aliud factum est quam fuit, cum magnum videretur, sed finitum. Eodem modo aliquid difficulter secari cogitauimus: novissime crescente difficultate, inseccabile inuentum est. Sic ab eo quod vix & ægre mouebatur, processimus ad immobile. Radem ratione aliquid secundum naturam fuit: hoc in aliam proprietatem magnitudo sua transtulit, & bonum f. cit.

E P I S T . C X I X . Q u o t i e n s aliquid inueni, non excepto donec dicas. In commune: ipse mihi dico. Quid sic quod inuenierim quæris? Sinum laxa, merum lucrum est. Docebo quomodo fieri diues celerrime possis, quod valde cupis audire. Nec immrito: ad maximas te diuitias compendiaria ducam. Opus erit tamen tibi creditore. Ut negotiari possis æ alienum facias oportet: sed nolo per intercessorem mutueris, nolo proxenetæ nomen tuum iactent. Paratum tibi creditorem dabo. Catonianum illud, A te mutuum sumes. Quantulumcunque est, satis erit, si quicquid deerit, id à nobis petierimus. Nihil enim, mi Lucili, interest, vtrum non desideres, an habetas. Summa rei in utroque est eadem: Non torqueberis. Nec illud præcipio, ut aliquid naturæ neges. Contumax est, non potest vinci, suum poscit: sed vi quicquid naturam excedit, scias precarium esse, non necessarium. Esurio? edeadum est. Vtrum hic panis sit plebeius, an filigenius, ad naturam nihil pertinet. Illa ventrem non delectari vult, sed implet. Sitio. Vtrum hæc aqua sit ex lacu proximo excepta,

anæa quam multæ niue clusero, ut rigore refrigeretur alieno, ad naturam nihil pertinet. Illa hoc vnum iubet, sitem extingui. Vtrum sit aureum poculum, an crystallinum, an murrhimum, an Tiburtinus calix, an manus concava, nihil refert. Finem omnium rerum specta, & superuacua dimittes. Fames me appellat: ad proxima quæque tendatur manus: ipsa mihi commendabit quodcunque comprehendendo. Nihil contemnit esuriens. Quid sit ergo, quod me deleatuerit, quæris? Viderit mihi egregie dictum: Sapiens diuitiarum naturalium est quæsitor acerrimus. Inani me, inquis, lance muneras. Quid est illud inane? Iam ego paraueram fiscos. Circumspiciebam in quod me mare negotiatus immitterem, quod publicum agitarem, quas accersem metces. Decipere est istud, docere paupertatem, cū diuitias promiseris. Ita tu pauperem iudicas, cui nihil deest? Suo, inquis, & patientiæ suæ beneficio, non fortunæ. Ideo ergo illum non judicas diuitem, quia diuitiæ eius desinente non possunt? Vtrum malis habere multum, an satis? Qui multum habet, plus cupit: quod est argumentum, nondum illum satis habere: qui satis habet, consecutus est, quod nunquam diuiti contingit, finem. An has ideo non putas esse diuitiæ, quia propter illas nemo proscriptus est? Quia propter illas nulli venenum filius, nulli vxor impegit? quia in bello turæ sunt? Quia in pace otiosæ? Quia nec habere illas periculosest, nec operosum disponere? An parum habet, qui tantum non alget, non esurit, non sit? Plus Iupiter non habet. Nunquam parum est, quod satis est. Nunquam multum est, quod satis non est. Post Darium, & Indos, pauper est Alexander Macedo: quærit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit nauas, &c. vi ita dicam, mundi claustra perrumpit. Quod naturæ satis est, homini non est. Inuentus est qui concupisceret aliquid post omnia. Tanta est cœcitas mentium, & tanta initiorum suorum vnicuique, cum processit, obliuio. Ille modo ignobilis anguli non sine controuersia dominus, de tanto fine terrarum per suum redditurus orbem trifistis est. Neminem pecunia diuitem fecit: immo contra, nulli non maiorem sui cupiditatem incussit. Quæris, quæ sit huius rei causa? Plus incipit habere posse, qui plus habet. Ad summam, quem voles mihi ex his, quorum nomina

na cum Crasso Licinioque numerantur, in medium licet protrahas: afferat censem, & quicquid habet, & quicquid sperat, simul compuret. Iste, si mihi credis, pauper est: si tibi, potest esse. At hic qui se ad id quod natura exigit composuit, non tantum extra sensum est paupertatis, sed extra metum. Sed ut scias quam difficile sit res suas ad naturalem modum coarctare, hic ipse quem circa naturam diximus, quem tu vocas pauperem, habet aliquid & supereracui. At excusat populum, & in se conuertunt opes, si numerati multum ex aliqua domo effertur, si multum auri tecto quoque eius illinitur, si familia aut corporibus lecta, aut spectabilis cultu est. Omium istorum felicitas, in publicum spectat: ille quem nos & populo & fortunae subduximus, beatus introrsum est. Nam quod ad illos pertinet, apud quos falso diuiciatum nomen inuasit occupata paupertas, sic diuicias habent quomodo habere dicimur febrem, cum illa nos habeat. Econtrario dicere debemus, Febris illum tenet. Eodem modo dicendum est, Diuicias illum tenent. Nihil ergo monuisse te malim, quam hoc quod nemo monetur satis: vt omnia naturalibus desideriis metiari, quibus aut gratis satisfiat, aut paruo. Tantum miscere vitia desideriis noli. Quæris quali mensa, quali argento, quam paribus ministeriis & leuibus afferat cibis. Nihil præter cibum natura desiderat.

*Num tibi, cum fauces urit sitis, aurea quaris  
Pocula? Num esuriens fastidis omnia, prater  
Pauponem rhombumque?*

Ambitiosa non est famæ, contenta desinere est. Quod definat, non nimis curat. Infelicitas luxuriaz ista tormenta sunt. Quærit quemadmodum post saturitatem quoque esuriat. Quemadmodum non impletat ventrem, sed faciat. Quemadmodum sitim primâ potionē sedatam reuocet. Egregie itaque Horatius negat ad sitim pertinere, quo poculo aqua, aut quam eleganti manu ministretur. Nam si pertinere ad te iudicas, quam crinitus puer, & quam per lucidum tibi poculum portigat, non sitis. Inter reliqua, hoc nobis natura præstítit præcipuum, quod necessitatibus fastidium excusat. Recipiunt supereracula delectum,

Hoc parum decens, illud parum lautum, oculos hoc meos lœdit. Id actum est ab illo mundi conditore, qui nobis vivendi iura descripsit, ut salvi essemus, non delicati. Ad salutem omnia parata sunt & in promptu: deliciis omnia misere ac sollicitè comparantur. Utram ergo hoc naturæ beneficio inter magna numerando: & cogitemus, nullo nomine melius illam meruisse de nobis, quam quia quicquid ex necessitate desideratur, sine fastidio sumitur.

EPIST. CXX. EPISTOLA TUA PER PLUTES QUESTIVNCULAS VAGATA EST, SED IN VNA CONSTITIT, & HANC EXPEDIRI DESIDERAT: QUONODO AD NOS BONI HONESTIQUE PRIMA NOTITIA PERUENERIT. HÆC DUO APUD ALIOS DIVERSA SUNT, APUD NOS TANTUM DIVISA. QUID SIT HOC DICAM. BONUM PUTANT ESSE ALQUI, QUOD VILE EST. ITAQUE HOC & DIVITIIS, & EQUO, & VINO, & CALCEO NOMEN IMPONUNT. TANTA EST APUD ILLOS BONI UTILITAS, & ADO VLSQUE AD FORDIDA DESCENDIT. HONESTUM PUTANT, CUI RATIO RECTI OFFICIJ CONSTAT: TANQUAM PIE CURATAM PATRIS SENECALEM, ADIUTAM AMICI PAUPERTATEM, FORTEM EXPEDITIONEM, PRUDENTEM MODERATAMQUE SENTENTIAM. ISTA DUO QUIDEM FACIMUS, SED EX UNO. NILH EST BONUM, NISI QUOD HONESTUM EST: QUOD HONESTUM EST, VLTIGE BONUM. SUPERVACUUM IUDICO ADILICERE, QUID INTER ISTA DISCRIMINIS SIT, CUM SPÆ DIXERIM. HOC VNUM DICAM: NILH NOBIS BONUM VIDERI, QUO QVIS & MALE VTI POREST. VIDES AUTEM, DIVITIIS, NOBILITATE, VIRIBUS QUAM MULTI MALE VTAGUR. NUNC ERGO AD ID REUEITOR, DE QUO DESIDERAS DICI: QUONODO AD NOS PRIMA BONI HONESTIQUE NOTITIA PERUENERIT. HOC NOS DOCERE NATURA NON POTUIT: SEMINA NOBIS SCIENTIA DEDIT, SCIENTIAM NON DEDIT. QUIDAM AIUNT NOS IN NOTITIAM INCIDISSE: QUOD EST INCREDIBILE, VIRTUTIS ALICUI SPECIEM CASU OCCURRISSE. NOBIS VIDETUR OBSERVATIO COLLEGISSE, & RERUM SPÆ FACTARUM INTER SE COLLATIO PER ANALOGIAM NOSTRO INTELLECTU & HONESTUM & BONUM INDICANTE. HOC VERBUM CUM LATINI GRAMMATICI CIVITATE DONAUERINT, EGÓ DAMNANDUM NON PUTO, NEC IN CIVITATEM SUAM REDIGENDUM. UTAR ERGO ILLO NON TANTUM TANQUAM RECEPTO, SED TANQUAM VISITATO. QUÆ SIT HEC ANALOGIA, DICAM. NOUERAMUS CORPORIS SANITATEM: EX HAC COLLEGIMUS ESSE ALIQUAM & ANIMI. NOUERAMUS CORPORIS VITES: EX HIS COLLEGIMUS ESSE & ANIMI ROBUR. ALIQUA BENIGNA FACTA

facta, aliqua humana, aliqua fortia, nos obstupefecerant:  
 hæc cœpimus tanquam perfecta mirari. Suberant illis mul-  
 ta virtus, quæ species alicuius conspicui facti fulgorque  
 celabat. Hæc dissimulauimus. Natura iubet augere laudan-  
 da. Nemo non gloriam ultra verum tulit. Ex hic ergo spe-  
 cie in gentis boni traximus. Fabricius Pyrrhi regis aurum  
 repulit, maiusque regno iudicauit, tegias opes posse con-  
 temnere. Idem medico Pyrrhi promittente venenum se  
 regi daturum, monuit Pyrrhum, caueret insidias, eiusdem  
 animi fuit, auro non vinci, veneno non vincere. Admirati  
 sumus ingentem virum, quem non regis, non contra regem  
 promissa flexissent, boni exempli tenacem: quod difficil-  
 lum est in bello innocentem: qui aliquod esse crederet  
 etiam in hostes nefas: qui in summa paupertate qua subi-  
 decus fecerat, non aliter refugit diuitias quam venenum.  
 Viue, inquit, beneficio meo Pyrrhe, & gaude, quod adhuc  
 dolebas, Fabricium non posse corrumpi. Horatius Cocles  
 solus impleuit pontis angustias, adimique à tergo sibi re-  
 ditum, dummodo iter hosti auferretur, iussit, & tamdiu re-  
 stitut prementibus, donec reuulsa ingenti ruina tigna so-  
 nuerūt. Postquam respexit, & extra periculum esse patriam  
 periculo suo sensit: Veniat si quis vult, inquit, sic euntem  
 sequi: deditque se in præceps, & non minus solicitus in illo  
 rapido alueo fluminis, ut armatus, quam ut saluus exiret,  
 recente armorum vietricum decoro, tam tutus rediit, quæ  
 si sponte venisset. Hæc & huiusmodi facta imaginem nobis  
 ostendere virtutis. Adiiciam quod mirum fortasse videar-  
 tur. Mala interdum speciem honesti obtulerunt, & optimum  
 ex contrario nituit. Sunt enim, ut scis, virtutibus virtus  
 confinia, & perditis quoque ac turpibus recti similitudo  
 est. Sic mentitur prodigus liberalem: cum plurimum in-  
 terstit, utrum quis dare sciat, an seruare nesciat. Multi, in-  
 quam, sunt Lucili, qui non donant, sed proiiciunt. Non  
 voco ego liberalem, pecunia suæ iratum. Imitatur neglig-  
 entia felicitatem, temeritas fortitudinem. Hæc nos simi-  
 litudo coagit attendere, & distinguere specie quidem vi-  
 cina, re autem plurimum inter se dissidentia. Dum obser-  
 uamus eos quos insignes egregium opus fecerat, cœpimus  
 annotare, quis rem aliquam generoso animo fecisset, & ma-  
 gno impetu, sed semel, hunc vidimus in bello sorte, in foro

rimidum, animosè paupertatem ferentem, humiliter infamiam, factum laudauimus, contemptissimus virum. Alium vidimus aduersus amicos benignum, aduersus inimicos temperatum, & publica & priuata sanctè ac religiosè administrantem: non deesse ei & in his quæ toleranda erant, patientiam, & in his, quæ agenda, prudentiam. Vidimus ubi tribuendum esset, plena manu dantem: ubi laborandum, pertinacem & obnoxium, & lassitudinem corporis animo subleuantem. Præterea idem erat semper & in omni actu par sibi: iam non consilio bonus, sed more eo perductus, ut non tantum rectè facere posset, sed nisi rectè, facere non posset. Intelleximus in illo perfectam esse virtutem: hanc in partes diuisimus. Oportebat cupiditates refraenari, meatus comptri, facie da prouideri, reddenda distribui. Comprehendimus temperantiam, fortitudinem, prudentiam, iustitiam, & suum cuique dedimus officium. Ex quo ergo virtutem intelleximus? Oftendit illam nobis ordo eius, & decor, & constantia, & omnium inter se actionum concordia, & magnitudo super omnia efferens lese. Hinc intellecta est illa beata vita secundo defluens cursu, arbitrij sui gota. Quomodo ergo hoc ipsum nobis apparuit? dicam. Nunquam vir ille perfectus adeptusque virtutem, fortunæ maledixit. Nunquam accidentia tristis exceptit; ciuem esse se vniuersi & militem credens, labores velut imperatos subiit. Quicquid incidenterat, non tanquam malum aspernatus est, & in se casu delatum, sed quasi delegatum sibi. Hoc qualemque est, inquit, meum est, aspernum est, durum est, in ipso nauem operam. Necessario itaque magnus apparuit, qui nunquam malis ingemuit, nunquam de fato suo questrus est fecit multi intellectum sui, & non aliter quam in tenebris lumen effulgit, adiuerisque in se omnium animos, cum esset placidus & lenis, & humanis diuinisque rebus pariter æquus. Habebat perfectum animum, ad summam sui adductus, supra quam nihil est nisi mens Dei, ex qua pars & in hoc pectus mortale defluxit: quod nunquam magis diuinum est, quam ubi mortalitatem suam cogitat, & scit in hoc natum hominem, ut vita defungeretur nec domum esse hoc corpus, sed hospitium, & quidem breue hospitium: quod relinquendum est, ubi te grauem esse hospiti viideas. Maximum, inquam, mihi Lucili, argumentum

mentum est animi ab altiori venientis sede, si hæc in quibus versatur, humilia iudicat & angusta, si exire non meuit. Scit enim quo exiturus sit, qui vnde venerit, meminit Non videmus quam multa nos incommoda exigitent, quam male nobis conueniat hoc corpus. Nunc de ventre, nunc de capite, nunc de pectori ac fauibus querimur. Alias nerui nos, alias pedes vexant: Nunc deiectione, nunc destillatio. Aliquando superest sanguis, aliquando deest. Hinc atque illuc tentamur, & expellimur. Hoc euenire solet in alieno habitantibus. At nos corpus tam putre sortiti, nihilominus æternæ proponimus, & in quantum potest ætas humana protendi, tantum spe occupamus, nulla contenti pecunia, nulla potentia. Quid hac re fieri impudentius, quid stultius potest? Nihil satis est morituris, immo morientibus. Quotidie enim propius ab ultimo statim, & illo vnde nobis cadendum est, hora nos omnis impellis. Vide in quanta cæcitate mens nostra sit. Hoc quod futurum dico, cum maximè sit, & pars eius magna iam facta est. Nam quod viximus tempus, eo loco est quo erat antequam viximus. Erramus autem, qui ultimum timemus die: cum tanumdem in mortem singuli conferant. Non ille gradus lassitudinem facit, in quo deficimus, sed ille profitetur. Ad mortem dies extremus peruenit, accedit omnis. Carpit nos illa, non corrripit. Ideo magnus animus, conscientia sibi melioris naturæ, dat quidem operam, ut in hac statione qua positus est, honeste se atque iudustrie gerat: ceterum nihil horum quæ circa ipsum sunt, suum iudicat, sed ut commodatis vivitur, peregrinus & properans. Cum aliquem huius videremus constantiam, quid ni subiret nos species non visceræ indolis? Utique si hanc, ut dixi, magnitudinem veram esse ostendebat. Qualitatibus vero timor permanet, falsa non durant. Quidam alternis Vatinij, alternis Catones sunt. Et modo parum illis severus est Curius, parum pauper Fabricius, parum frugi & contentus vii Tubero: Modo Lucium diuitis, Apicum coenam, Mecenatem deliciis prouocant. Maximum indicium est malamentis fluctuatio, & inter simulationem virtutum, amoremque vitiorum, assidua iactatio.

habebat sape ducentos,

Sepe decem seruos: modo reges atque tetrarchas,

Omnia magna loquens : modo sit mihi mensa tripes, &  
 Concha salis puri, & toga qua defendere frigus,  
 Quamvis crassa, queat. decies centena dedisses  
 Huic farco paucis conuento; quinque diebus  
 Nil erat in loculis.

Omnis isti tales sunt , qualem hunc describit Horatius:  
 nunquam eundem, nec similem quidem sibi. Adeo in di-  
 uersum aberat. Multos dixi: prope est ut omnes sint. Ne-  
 mo non quotidie & consilium mutat, & votum : modo  
 vxorem vult habere, modo amicam: modo regnare vult:  
 modo id agit, ne quis sit officiosior seruus: modo dilatat se  
 vsque ad inuidiam: modo subsedit, & contrahitur infra hu-  
 militatem verè iacentium : nunc pecuniam spargit, nunc  
 rapit. Sic maximè coarguitur animus imprudens : aliis  
 prodit atque alius, & (quo turpius nihil iudico ) impat sibi  
 est. Magnam rem puta vnum hominem agere. Præter sa-  
 pientem autem nemo vnum agit. Ceteri multiformes su-  
 mus : modi frugi tibi videbimur & graues, modo prodigi  
 & vani. Mutamus subinde personam, & contrariam ei su-  
 mimus, quam exuimus. Hoc ergo à te exige, ut qualem in-  
 situueris præstare te, talem vsque ad exitum serues. Effice  
 ut possis laudari: si minus, ut agnoscis. De aliquo, quem vi-  
 disti heri, merito dici potest: Hic quis est? Tanta mutatio  
 est.